
2022학년도 세입예산명세서

1송화은 2022년 04월 12일 14시 40분 12초 전라북도교육청 동북초등학교

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 265,107 131,518 133,589

1.지방교육행정기관이전수입 265,107 131,518 133,589

1.교육비특별회계전입금수입 265,107 131,518 133,589

1.교육비특별회계전입금 265,107 131,518 133,589

1.학교운영비전입금 131,518 131,518 0

2.목적사업비전입금 133,589 0 133,589
(성립전_1추)통학택시비지원 : 12,180,000원 *

 1교 =
12,180,000

학교폭력 예방교육 운영비 : 1,500,000원 * 1

교 =
1,500,000

(성립전_1추)원어민과 함께하는 화상영어교육 

: 7,000,000원 * 1교 =
7,000,000

(성립전_1추)어울림학교 운영비 : 12,300,000

원 * 1교 =
12,300,000

(성립전_1추)초등돌봄전담사 인건비 : 550,000

원 * 1교 =
550,000

(성립전_1추)초등돌봄전담사 인건비 : 

5,703,000원 * 1교 =
5,703,000

(성립전_1추)맞춤형학습지원학교 운영비 : 

3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_1추)청소원 4대보험기관부담금 : 

1,724,000원 * 1교 =
1,724,000

(성립전_1추)시설관리원인건비(급식비) : 

840,000원 * 1교 =
840,000

(성립전_1추)시설관리원 인건비 : 11,612,000

원 * 1교 =
11,612,000

(성립전_1추)청소원 맞춤형 복지비 : 550,000

원 * 1교 =
550,000

(성립전_1추)청소원 급식비 : 1,400,000원 * 1

교 =
1,400,000

(성립전_1추)청소원 기본급 : 11,500,000원 * 

1교 =
11,500,000

(성립전_1추)시설관리원 연차수당 : 877,000원

 * 1교 =
877,000

(성립전_1추)시설관리원 맞춤형복지비 : 

550,000원 * 1교 =
550,000

(성립전_1추)청소원 퇴직금 : 1,500,000원 * 1

교 =
1,500,000

(성립전_1추)청소원 명절휴가보전금 : 

1,200,000원 * 1교 =
1,200,000

(성립전_1추)청소원 연차수당 : 765,000원 * 1

교 =
765,000

(성립전_1추)정원외 계약제교원 인건비 : 

18,688,000원 * 1교 =
18,688,000

(성립전_1추)정원외 계약제교원 법정부담금 : 

2,220,000원 * 1교 =
2,220,000

(성립전_1추)초등돌봄교실 운영비(지자체) : 

1,500,000원 * 1교 =
1,500,000

(성립전_1추)복식수업학급 지원강사 인건비 : 

26,382,000원 * 1교 =
26,382,000

(성립전_1추)복식수업학급 지원강사 4대보험 :

 1,701,000원 * 1교 =
1,701,000



2022학년도 세입예산명세서

2송화은 2022년 04월 12일 14시 40분 12초 전라북도교육청 동북초등학교

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

현장체험학습비 지원 : 450,000원 * 1교 = 450,000

돌봄교실운영 : 2,280,000원 * 1교 = 2,280,000

(성립전_1추)코로나19대응 방역활동도우미 인

건비 : 5,617,000원 * 1교 =
5,617,000

2.자체수입 7,731 8,670 -939

1.학부모부담수입 7,192 8,370 -1,178

1.수익자부담수입 7,192 8,370 -1,178

1.급식비 7,192 8,370 -1,178

1.급식비 7,144 7,144 0

2.우유급식비 48 1,226 -1,178 교직원우유급식비 : -2,455개*480원= -1,178,000

2.행정활동수입 539 300 239

1.사용료및수수료 200 0 200

1.사용료및수수료 200 0 200

1.사용료 200 0 200 시설사용료 : 200,000원*1회= 200,000

2.기타행정활동수입 339 300 39

1.이자수입 300 300 0

1.이자수입 300 300 0

2.기타행정활동수입 39 0 39

1.기타행정활동수입 39 0 39 수도광열비 : 39,000원*1회= 39,000

3.기타수입 3,098 0 3,098

1.전년도이월금 3,098 0 3,098

1.순세계잉여금 3,098 0 3,098

1.순세계잉여금 3,098 0 3,098

1.순세계잉여금 3,098 0 3,098 순세계잉여금 : 3,097,960원*1회= 3,098,000

세입합계 275,936 140,188 135,748



2022학년도 세출예산명세서

송화은 2022년 04월 12일 14시 40분 14초 3 전라북도교육청 동북초등학교

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부
세부항

목
원가통계비목

1.인적자원 운용 52,647 3,656 48,991

1.기타 교직원보수 49,267 276 48,991

1.교직원대체인건비 49,267 276 48,991

1.[초]기간제교원인건비 20,908 0 20,908

1.기간제교원인건비 18,688 0 18,688
(성립전_1추)기간제교원인건비 : 

18,687,350*1교=
18,688,000

2.기간제교원법정부담금 2,220 0 2,220
(성립전_1추)기간제교원법정부담금 : 

2,220,000원*1교=
2,220,000

2.[초]복식학급 해소 강사 

인건비
28,359 276 28,083

1.기간제직원인건비 26,658 276 26,382
(성립전_1추)복식수업학급 지원강사 인건

비 : 26,382,000원*1교=
26,382,000

2.기간제직원법정부담금 1,701 0 1,701
(성립전_1추)복식수업학급 지원강사 법정

부담금 : 1,701,000원*1교=
1,701,000

2.교직원 복지 및 역량강화 3,380 3,380 0

1.교직원역량강화 1,250 1,250 0

1.[초]자율연수 750 750 0

1.일반수용비 750 750 0

2.[초]전문적학습공동체 500 500 0

1.교육운영비 300 300 0

2.일반업무추진비 200 200 0

2.교직원복지 2,130 2,130 0

1.[초]교직원문화행사 2,130 2,130 0

1.일반수용비 700 700 0

2.교직원복지비 780 780 0

3.일반업무추진비 650 650 0

2.학생복지/교육격차 해소 47,418 29,071 18,347

1.급식 관리 10,942 12,120 -1,178

1.학교급식운영 10,942 12,120 -1,178

1.[초]급식재료구입비 9,734 9,734 0

1.급식용식재료비 9,734 9,734 0

2.[초]우유급식비 48 1,226 -1,178

1.우유급식비 48 1,226 -1,178 교직원우유급식 : -2,455개*480원= -1,178,000



2022학년도 세출예산명세서

송화은 2022년 04월 12일 14시 40분 14초 4 전라북도교육청 동북초등학교

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부
세부항

목
원가통계비목

3.[초]급식운영비 1,160 1,160 0

1.일반수용비 630 630 0

2.연료비 500 500 0

3.기타공공요금 30 30 0

2.보건관리 18,287 12,670 5,617

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 1,850 1,850 0

1.[초]응급학생후송비 200 200 0

1.학생복지비 200 200 0

2.[초]학생건강검사 205 205 0

1.학생복지비 205 205 0

3.[초]보건실운영 1,445 1,445 0

1.운영수당 325 325 0

2.교육운영비 320 320 0

3.학생복지비 400 400 0

4.비품구입비 400 400 0

2.학교환경위생관리 16,437 10,820 5,617

1.[초]먹는물관리 2,020 2,020 0

1.일반수용비 2,020 2,020 0

2.[초]공기질측정 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

3.[초]방역관리 7,617 2,000 5,617

1.기간제직원인건비 5,102 0 5,102
(성립전_1추)방역활동도우미 인건비 : 

5,101,640원*1교=
5,102,000

2.일반수용비 2,000 2,000 0

3.기간제직원법정부담금 515 0 515
(성립전_1추)방역활동도우미 4대보험 기관

부담금 : 514,380원*1교=
515,000

4.[초]어린이활동공간관리 4,000 4,000 0

1.일반수용비 4,000 4,000 0

5.[초]산업안전관리용역 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0



2022학년도 세출예산명세서

송화은 2022년 04월 12일 14시 40분 14초 5 전라북도교육청 동북초등학교

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부
세부항

목
원가통계비목

3.학생복지 18,189 4,281 13,908

1.학생복지운영 18,189 4,281 13,908

1.[초]졸업앨범제작 550 550 0

1.교육운영비 550 550 0

2.[초]학생교과서구입 2,051 2,051 0

1.교육운영비 2,051 2,051 0

3.[초]통학차량(임차)운영 15,588 1,680 13,908

1.일반수용비 15,588 1,680 13,908
(성립전_1추)통학차량(택시)운영비 : 

12,180,000원*1교=
12,180,000

통학차량(택시)운영비 : 72,000원*24일 = 1,728,000

3.기본적 교육활동 32,717 21,667 11,050

1.교과 활동 17,653 7,053 10,600

1.교과활동지원 5,803 2,203 3,600

1.[초]학습준비물구입 550 550 0

1.학습준비물 550 550 0

2.[초]교사용교과서(지도서)구입 1,153 553 600

1.교육운영비 1,153 553 600
교사용교과서(지도서)구입 : 30,000원*20

종=
600,000

3.[초]보결수업관리 700 700 0

1.운영수당 700 700 0

4.[초]기초학력지도 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

5.[초](초)기초학력캠프 3,000 0 3,000

1.운영수당 2,400 0 2,400 (성립전_1추)강사비 : 80,000원*2명*15일= 2,400,000

2.교육운영비 600 0 600
(성립전_1추)교재구입 : 20,000원*10명*2

회=
400,000

(성립전_1추)간식구입 : 2,000원*10명*10

회=
200,000

2.과학 교과활동 1,800 1,800 0

1.[초]교과운영 1,800 1,800 0

1.교육운영비 800 800 0

2.비품구입비 1,000 1,000 0



2022학년도 세출예산명세서

송화은 2022년 04월 12일 14시 40분 14초 6 전라북도교육청 동북초등학교

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부
세부항

목
원가통계비목

3.체육 교과활동 1,000 1,000 0

1.[초]교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

4.외국어 교과활동 7,000 0 7,000

1.[초]화상영어운영 7,000 0 7,000

1.운영수당 720 0 720
(성립전_1추)지도교사수당 : 10,000원*72

회=
720,000

2.교육운영비 6,280 0 6,280 (성립전_1추)수강료 : 7,500원*10명*72회= 5,400,000

(성립전_1추)교재교구구입비 : (26,000원

*4개)+(8,000원*10명*6권)=
584,000

(성립전_1추)간식비 : 2,960원*10명*10회= 296,000

5.특수교육교과활동 2,050 2,050 0

1.[초]교과운영 1,650 1,650 0

1.교육운영비 1,250 1,250 0

2.비품구입비 400 400 0

2.[초]학습준비물지원 400 400 0

1.학습준비물 400 400 0

2.창의적 체험활동 15,064 14,614 450

1.자율활동 5,050 5,050 0

1.[초]학생회활동지원 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.[초]학예회 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0

2.일반업무추진비 400 400 0

3.[초]학급교육활동경비 1,050 1,050 0

1.교육운영비 1,050 1,050 0

4.[초]환경교육 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.현장체험학습활동 9,714 9,264 450

1.[초]수학여행 5,351 4,901 450



2022학년도 세출예산명세서

송화은 2022년 04월 12일 14시 40분 14초 7 전라북도교육청 동북초등학교

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부
세부항

목
원가통계비목

1.여비 1,400 1,400 0

2.교육운영비 3,951 3,501 450 숙식비 : 450,000원*1회= 450,000

2.[초]수련활동 1,040 1,040 0

1.교육운영비 590 590 0

2.비품구입비 450 450 0

3.[초]현장학습 3,323 3,323 0

1.여비 420 420 0

2.교육운영비 2,903 2,903 0

3.진로활동 300 300 0

1.[초]진로체험활동 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

4.선택적 교육활동 19,904 9,630 10,274

1.방과후학교 운영 14,063 3,810 10,253

1.방과후학교운영 1,400 1,400 0

1.[초]교과프로그램 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0

2.돌봄교실운영 12,663 2,410 10,253

1.[초]돌봄교실운영 6,300 2,300 4,000

1.기간제직원인건비 400 200 200 대체인건비 : 10,000원*20시간= 200,000

2.일반수용비 499 0 499
(성립전_1추)공기청정기 렌탈료 : 49,900

원*10월=
499,000

3.교육운영비 5,401 2,100 3,301 교재교구 재료구입 : -110,000원*10회= -1,100,000

간식비 : 200,000원*8개월= 1,600,000

(성립전_1추)간식비 : 1,000원*10명*90일= 900,000

(성립전_1추)교재교구재료비 : 20,200원*5

회=
101,000

방학 중식비 : 6,000원*10명*30일= 1,800,000

2.[초]돌봄전담사운영 6,363 110 6,253

1.무기계약직원인건비 5,943 110 5,833
(성립전_1추)연장근로수당 : 1,013,000원

*1교=
1,013,000

(성립전_1추)기본급 : 934,000원*3월= 2,802,000



2022학년도 세출예산명세서

송화은 2022년 04월 12일 14시 40분 14초 8 전라북도교육청 동북초등학교

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부
세부항

목
원가통계비목

(성립전_1추)근속수당 : (78,000원*3월

)+(4,500원*2월)=
243,000

(성립전_1추)급식비 : 140,000원*3월= 420,000

(성립전_1추)가족수당 : 220,000원*3월= 660,000

(성립전_1추)명절휴가비 : 100,000원*1회= 100,000

(성립전_1추)연차수장 : 45,000원*1회= 45,000

(성립전_1추)맞춤형복지비 : 550,000원*1

회=
550,000

2.무기계약직원법정부담금 420 0 420
(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 140,000

원*3월=
420,000

2.독서활동 5,341 5,320 21

1.독서활동운영 5,341 5,320 21

1.[초]도서구입 3,200 3,200 0

1.도서구입비 3,200 3,200 0

2.[초]학교도서관장서 강화 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.[초]책꾸러미 지원 141 120 21

1.교육운영비 141 120 21 책꾸러미지원 : 20,040원*1권= 21,000

3.기타 선택적 교육활동 500 500 0

1.다문화교육운영 500 500 0

1.[초]다문화교육프로그램운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

5.교육활동 지원 29,661 15,593 14,068

1.교무업무 운영 5,640 5,440 200

1.교무학사운영 5,640 5,440 200

1.[초]교무실무사인건비 150 150 0

1.무기계약직원인건비 150 150 0

2.[초]교육활동홍보 2,150 2,150 0

1.일반수용비 2,150 2,150 0

3.[초]입학식 및 졸업식 1,640 1,440 200

1.교육운영비 1,440 1,240 200 행사용품구입 : 100,000원*2회= 200,000



2022학년도 세출예산명세서

송화은 2022년 04월 12일 14시 40분 14초 9 전라북도교육청 동북초등학교

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부
세부항

목
원가통계비목

2.일반업무추진비 200 200 0

4.[초]교육과정평가 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

5.[초]환경정리 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

2.생활지도운영 2,700 1,200 1,500

1.학생생활상담지도 1,000 1,000 0

1.[초]상담활동지원 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0 상담프로그램 강사비 : -500,000원*2회= -1,000,000

상담프로그램 운영비 : 500,000원*2회= 1,000,000

2.학교폭력예방 1,700 200 1,500

1.[초]학교폭력관련연수지원 200 200 0

1.운영수당 200 200 0

2.[초]학교폭력예방 및 교육 1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500 어울림프로그램운영비 : 350,000원*4회= 1,400,000

교사학습공동체운영비 : 50,000원*2회= 100,000

3.연구학교 운영 12,300 0 12,300

1.연구학교운영 12,300 0 12,300

1.[초]어울림학교운영 12,300 0 12,300

1.운영수당 1,000 0 1,000
(성립전_1추)놀이수학캠프강사비 : 20,000

원*5일*8회=
800,000

(성립전_1추)교사교육과정강사비 : 

100,000원*2회=
200,000

2.교육운영비 10,400 0 10,400
(성립전_1추)영어 쿠킹클래스 운영비 : 

300,000원*4회=
1,200,000

(성립전_1추)독서골든벨 운영비 : 100,000

원*4회=
400,000

(성립전_1추)어울림 현장체험학습 운영비 

: 425,000원*4회=
1,700,000

(성립전_1추)진로체험 스키캠프 체험비 : 

30,000원*10명=
300,000

(성립전_1추)진로체험 스키캠프 차량임차

료 : 700,000원*1회=
700,000

(성립전_1추)진로체험 스키캠프 간식비 : 

3,000원*10명*2회=
60,000

(성립전_1추)진로체험 스키캠프 식비 : 

15,000원*10명*4회=
600,000



2022학년도 세출예산명세서

송화은 2022년 04월 12일 14시 40분 14초 10 전라북도교육청 동북초등학교

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부
세부항

목
원가통계비목

(성립전_1추)진로체험 스키캠프 숙박 : 

160,000원*4개=
640,000

(성립전_1추)동아리 교구 구입 : 100,000

원*6개=
600,000

(성립전_1추)동아리 운영 간식비 : 3,000

원*10명*10회=
300,000

(성립전_1추)놀이수학캠프 교구교재구입 :

 200,000원*2회=
400,000

(성립전_1추)놀이수학 간식비 : 3,000원

*10명*5회 =
150,000

(성립전_1추)스쿨캠핑 음식 만들기 : 

40,000원*5명=
200,000

(성립전_1추)교사교육과정 운영비 : 

50,000원*4회=
200,000

(성립전_1추)승마체험비 : 90,000원*10명= 900,000

(성립전_1추)승마간식비 : 3,000원*10명*5

회=
150,000

(성립전_1추)홍보 및 인쇄비 : 300,000원

*3회=
900,000

(성립전_1추)의류 및 위생용품 구입 : 

100,000원*10회=
1,000,000

3.목적사업업무추진비 900 0 900
(성립전_1추)학부모 상담 운영 다과비 : 

50,000원*4회=
200,000

(성립전_1추)교사교육과정 간식비 : 

30,000원*10회=
300,000

(성립전_1추)어울림 워크숍 운영 : 

200,000원*2회=
400,000

4.학습지원실 운영 5,010 5,010 0

1.정보화실운영 5,010 5,010 0

1.[초]학교정보화지원 5,010 5,010 0

1.일반수용비 1,560 1,560 0

2.교육운영비 2,000 2,000 0

3.비품구입비 1,450 1,450 0

5.교육여건 개선 4,011 3,943 68

1.교육환경개선 4,011 3,943 68

1.[초]교실환경개선 4,011 3,943 68

1.일반수용비 2,151 2,083 68 교실환경개선 : 68,000원*1회= 68,000

2.비품구입비 1,860 1,860 0

6.학교 일반운영 93,589 60,571 33,018

1.학교기관 운영 53,925 20,907 33,018

1.부서기본운영 20,575 20,575 0



2022학년도 세출예산명세서

송화은 2022년 04월 12일 14시 40분 14초 11 전라북도교육청 동북초등학교

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부
세부항

목
원가통계비목

1.[초]교장실운영 6,850 6,850 0

1.여비 2,000 2,000 0

2.일반업무추진비 1,850 1,850 0

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 6,825 6,825 0

1.일반수용비 3,300 3,300 0

2.기타공공요금 125 125 0

3.여비 3,000 3,000 0

4.일반업무추진비 400 400 0

3.[초]교무부운영 6,900 6,900 0

1.일반수용비 500 500 0

2.여비 6,000 6,000 0

3.일반업무추진비 400 400 0

2.행정지원인력운용 33,350 332 33,018

1.[초]청소원 인건비 19,221 182 19,039

1.무기계약직원인건비 17,197 182 17,015 (성립전_1추)명절휴가비 : 600,000원*2월= 1,200,000

명절휴가비 : 100,000원*1회= 100,000

(성립전_1추)기본급 : 11,500,000원*1교= 11,500,000

(성립전_1추)급식비 : 140,000원*10월= 1,400,000

(성립전_1추)맞춤형복지비 : 550,000원*1

회=
550,000

(성립전_1추)연차수당 : 765,000원*1회= 765,000

(성립전_1추)퇴직금 : 1,500,000원*1회= 1,500,000

2.무기계약직원법정부담금 2,024 0 2,024 4대보험 기관부담금 : 300,000원*1회= 300,000

(성립전_1추)4대보험 기관부담금 : 

1,724,000원*1교=
1,724,000

2.[초]시설관리원 인건비 14,129 150 13,979

1.무기계약직원인건비 12,997 150 12,847 (성립전_1추)급식비 : 140,000원*6월= 840,000

(성립전_1추)기본급 : 8,406,000원*1교= 8,406,000

(성립전_1추)정기상여금 : 150,000원*1회= 150,000



2022학년도 세출예산명세서

송화은 2022년 04월 12일 14시 40분 14초 12 전라북도교육청 동북초등학교

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부
세부항

목
원가통계비목

(성립전_1추)명절휴가비 : 700,000원*2회= 1,400,000

(성립전_1추)퇴직금 : 623,490원*1회= 624,000

(성립전_1추)연차수당 : 876,960원*1회= 877,000

(성립전_1추)맞춤형복지비 : 550,000원*1

회=
550,000

2.무기계약직원법정부담금 1,132 0 1,132 4대보험 기관부담금 : 100,000원*1회= 100,000

(성립전_1추)4대보험 기관부담금 : 

1,032,000원*1교=
1,032,000

2.시설 장비 유지 38,184 38,184 0

1.학교시설장비유지 38,184 38,184 0

1.[초]공공요금및제세공과금 15,350 15,350 0

1.전기요금 9,000 9,000 0

2.상하수도료 1,000 1,000 0

3.기타공공요금 5,350 5,350 0

2.[초]시설관리용역 3,234 3,234 0

1.일반수용비 3,234 3,234 0

3.[초]시설일반관리 12,100 12,100 0

1.기간제직원인건비 1,000 1,000 0

2.일반수용비 10,500 10,500 0

3.교직원복지비 600 600 0

4.[초]화장실관리 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

5.[초]당직관리 3,500 3,500 0

1.일반수용비 3,500 3,500 0

6.[초]수목관리 3,000 3,000 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0

3.학교운영 협력 1,480 1,480 0

1.학교운영위원회운영 680 680 0

1.[초]학교운영위원회운영 680 680 0

1.여비 180 180 0



2022학년도 세출예산명세서

송화은 2022년 04월 12일 14시 40분 14초 13 전라북도교육청 동북초등학교

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부
세부항

목
원가통계비목

2.일반업무추진비 500 500 0

2.학부모협력 800 800 0

1.[초]학부모회운영 100 100 0

1.목적사업업무추진비 100 100 0

2.[초]학부모교육 700 700 0

1.일반수용비 100 100 0

2.교육운영비 600 600 0

세출합계 275,936 140,188 135,748


